STICHTING

Een landelijke beweging voor en door mensen die als kind seksueel mishandeld zijn

Stichting RISE




In dit verslag over het jaar 2022 wordt kort beschreven welke activiteiten Stichting RISE heeft
uitgeoefend en welke ontwikkelingen zich hebben voorgedaan gevolgd door de balans en
staat van inkomsten en uitgaven.

In 2022 bestond het bestuur van Stichting RISE uit de volgende bestuursleden:
Janine Klungel (voorzitter)
Liane Sloos (algemeen bestuurslid)

Eind 2020 sloot Conferentiecentrum De Glind — de plek waar Stichting RISE de And Still |
RISE Weekenden organiseerde — haar deuren. Daarom moesten we op zoek naar een
nieuwe plek. Deze vonden we bij Hof van Kairos in Winterswijk Kotten.

In gesprek met een lotgenote werden we gewezen op deze bijzondere plek, een plek om
samen te vallen met het moment. Een plek waar je als vanzelf uitgenodigd wordt om naar
binnen te keren en te luisteren naar je innerlijke stem.

In 2023 zullen we er twee weekenden organiseren, namelijk het And Still | RISE Weekend
van 14 t/m 16 juli en de Vaktherapeutische meerdaagse van 20 t/m 22 oktober. Houd onze
website, Facebook- en LinkedIn-pagina in de gaten. Daarop zal binnenkort de informatie
verschijnen.

Bij de afronding van de Spiegelgroep Ervaringsdeskundigheid van het landelijk
actieprogramma Geweld Hoort Nergens Thuis, klopte het Toekomstscenario kind- en
gezinsbescherming aan de deur. Janine twijfelde of zij opnieuw mee zou doen, maar besloot
om zich nog een jaar vol in te zetten om binnen het Toekomstscenario de inzet van
ervaringsdeskundigheid te borgen.

Naast de inzet van haar ervaringsdeskundigheid in de proeftuinen/regio’s van Amsterdam
Amstelland, Gelderland Zuid en Twente, werkte Janine in 2022 aan een opdracht om binnen
het Toekomstscenario zoveel mogelijk met de kinderen en jongeren om wie het gaat samen
te gaan werken. Aan het einde van 2022 legde zij haar taken voor het Toekomstscenario
neer. Zij heeft de afgelopen jaren veel van de beleidstaken geleerd.

Op 21 september was Janine Klungel door Sietske Dijkstra van Bureau Dijkstra uitgenodigd om
tijdens haar cursus Belichaamde Professionaliteit op haar kantoor in Utrecht als gastdocent op te
treden. Sietske had Janine specifiek gevraagd om op de thema’s ervaringsdeskundigheid, lichaam en
Stichting RISE in te zoomen. Janine besloot de professionals die deelnamen aan de cursus mee te via
de oefeningen die zij tijdens het And Still | RISE Weekend aanbiedt. De titel van haar bijdrage was:
‘Ontdekken als Frida: De kunst van het lichaam’.

De bijdrage was ook geinspireerd door de Mexicaanse
kunstenares Frida Kahlo (1907-1954) die haar
lichaam tot kunst verhief. Net als zij stonden de
deelnemers stil bij de relatie met hun lichaam door
ermee in contact te gaan. Dit deden we allereerst
door in stilte het lichaam in beweging te brengen met
de tekenbewegingsmethode. Deze methode stelt in
staat om in het moment lichaamssensaties en -
signalen te ervaren alsook gewaar te worden en ze
zonder oordeel te laten zijn.

In contact met lichaamsgevoelens, -beelden en -gedachten maakten de deelnemers
vervolgens een lichaamsomtrek. Met tekenmateriaal werkten zij deze beeldend uit door
middel van kleuren, vormen, woorden. Door afstand te nemen van het werk, ontdekten zij

‘7§§‘E © 2023 - Stichting RISE - info@stichtingrise.nl — KvK 69033838 2



met medeleven en mededogen voor zichzelf wat het lichaam in het moment wilde onthullen
en vertellen.

Naast het ervaren en doen vertelde Janine ook over haar werk bij Stichting RISE. Dat vond
Zij fijn om te doen.

Publicatie en presentatie boek ‘lk hoor en zie je, mijn kind’ van Hanny Lynch

In maart ontving Stichting RISE een bericht van Hanny Lynch met de vraag of Stichting RISE
financieel iets voor de publicatie en presentatie van haar nieuwe boek zou kunnen
betekenen.

In het boek ‘Ik hoor je en zie je, mijn kind: Verhalen van (groot)ouders van wie een
(klein)kind misbruikt is’ heeft Hanny de verhalen opgetekend van dertien ouders en twee
grootouders van wie één of meerdere (klein)kinderen misbruikt zijn.

Normaal gesproken beschikt Stichting RISE niet over de financiéle middelen om een mooi
project als deze te ondersteunen. Door haar volle baan komt Janine er niet toe om het
onderzoek naar familiegeheimen uit te voeren. Voor dat onderzoek staat een klein bedrag
voor onderzoek en de publicatie van een boek gereserveerd. Het bestuur besloot om dat
bedrag aan de publicatie van Hanny’s boek te wijden.

Uitgeverij Elikser van Jitske Kingma uit Leeuwarden publiceerde het boek. Op donderdag 10
november was de presentatie in de hoofdbibliotheek Rotterdam. Veel van de (groot)ouders
die hun verhaal aan Hanny hebben verteld waren aanwezig. Hanny reikte het eerste
exemplaar van haar boek uit aan Merel. Zij was degene die Hanny geinspireerd heeft om het
boek te schrijven.

Janine was namens Stichting RISE bij de bijzondere boekpresentatie. Na afloop las zij het
boek in één adem uit. De inhoud is door Hanny sterk, mooi en helder opgeschreven.

‘Ik hoor en zie je, mijn kind’ is via de website van Uitgeverij Elikser (www.elikser.nl/ik-hoor-
en-zie-je-mijn-kind.htm) te bestellen en via de boekhandels verkrijgbaar.

Met Losse Handen Festival (MLHF)
Op zondag 27 november vond van 11.00-16.00 uur in de
3ae Batjanzaal in Amsterdam het 3e Met Losse Handen Festival plaats.
MetLosee Handel . De organisatie ervan is in handen van Jiska Sharon van het
e:;;:f;:-:w:rg;:::::m:?::%’ Trauma Kunst Centrum en Harm Puite. Als Stichting RISE vinden
«. 11 we het festival een prachtig initiatief. Daarom hebben we het van
harte financieel ondersteund.
Namens Stichting RISE nam bestuurslid Liane Sloos aan het
festival deel. Zij vond het heel bijzonder. Door de kleinschaligheid
voelde het heel prettig. Het was écht een cadeau.
In 2023 organiseren Jiska en Harm opnieuw een MLHF. Houd voor
de meest recente informatie de Facebookpagina van het Met
Losse Handen Festival in de gaten:
https://www.facebook.com/Metlossehandenfestival.

Jaarrekening 2022

2022 was een goed financieel jaar voor Stichting RISE. De organisatie had nog beschikking over een
groot deel van de subsidie van het Steunfonds BSK, er kwamen veel vacatiegelden binnen via Janine
Klungels ervaringsdeskundige inzet voor het Toekomstscenario kind- en gezinsbescherming en de
stichting ontving een paar donaties.

We hebben dit jaar de post ‘Voortgang Stichting RISE’, die we als buffer gebruiken voor onvoorziene
kosten, niet hoeven aan te spreken. Dit betekent dat de post zowel aan het begin als aan het einde
van 2022 op een bedrag van € 3.178,40 blijft staan.

De post ‘Basis Stichting RISE’ — waarmee Stichting RISE aan haar lopende betalingsverplichtingen
voldoet — viel dit jaar (€ 1.156,47) iets hoger uit dan vorig jaar (€ 865,27), maar nog steeds veel lager
dan de begrootte € 2.000,00. In 2022 besloten we om lid te worden van Het Coachhuis, een
organisatie bij wie je verspreid over het hele land flexibel een ruimte kunt huren. In 2022 hebben we
hier gebruik van gemaakt, omdat het bestuur af en toe een gesprek voert met iemand die contact met
RISE zoekt of de bestuursleden spreken ergens fysiek af om activiteiten voor te bereiden. Aan de
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‘Zichtbaarheid Stichting RISE’ hebben we dit jaar helemaal niets uitgegeven. We hopen dat we in
2023 een boeiende activiteit kunnen organiseren die de zichtbaarheid van Stichting RISE zal
vergroten, omdat we hiervoor nog een totaalbedrag van € 2.965,00 hebben staan.

Dit jaar stond vooral in het teken van de voorbereiding van activiteiten. Belangrijkste stap was de
reservering van de accommodatie Hof van Kairos gedurende twee weekenden in 2023, namelijk van
14 t/m 16 juli en van 20 t/m 22 oktober. Tijdens het eerste weekend zullen we een And Still | RISE
Weekend organiseren. De aanbetaling van de accommodatie en de verzekering van Stichting RISE
voor de organisatie van therapeutische activiteiten als deze hebben we alvast van het begrootte
bedrag van € 4.000,00 afgeschreven.

In 2022 stond de publicatie van Anoushka Boets boek over zwangerschap als gevolg van seksuele
kindermishandeling op het programma. De afronding van dit boek kost echter nog iets meer werk,
daarom verschuift deze activiteit naar 2023. Voor 2023 staat de publicatie van het boek van Janine
Klungel over de resultaten van het ‘Onderzoek familiegeheimen’ gepland, maar ook dit jaar kwam
Janine niet aan dit onderzoek toe. Toen Stichting RISE in maart het bericht van Hanny Lynch ontving
met de vraag of de organisatie financieel iets voor de publicatie van haar nieuwe boek ‘Ik hoor je en
zie je, mijn kind’ zou kunnen betekenen, hebben we besloten om de € 2.000,00 gepland voor de
publicatie van het onderzoek naar familiegeheimen aan dit boek te besteden. Daarbij hebben we een
gedeelte van de uitgaven voor de boekpresentatie (in totaal € 453,90) van de kostenpost Onderzoek
Familiegeheimen afgetrokken. Het overige bedrag voor Onderzoek Familiegeheimen — € 1.006,86 — is
naar de begroting van 2023 doorgeschoven.

Aan drie activiteiten zijn we in 2022 niet toegekomen, namelijk 1. het ontwikkelen van een ludieke
actie, 2. opstellingen / systemisch werk, en 3. online informatiepakket. De bedragen die voor deze
activiteiten begroot staan, schuiven door naar 2023 in de hoop dat we ze dan wel kunnen uitvoeren.
Eind 2021 stopten Janine Klungels werkzaamheden voor de Spiegelgroep Ervaringsdeskundigheid
GHNT. Toen was nog niet bekend of Janine de inzet van haar ervaringsdeskundigheid in een andere
context zou voortzetten. In maart 2022 volgden gesprekken met medewerkers van het
Toekomstscenario kind- en gezinsbescherming en het verzoek om een offerte voor 2022 te schrijven.
Janine besloot om nog voor een laatste jaar mee te doen, omdat zij de inzet van
ervaringsdeskundigheid bij overheidsprogramma’s als deze graag wilde waarborgen. Zij bracht met
haar werk voor het Toekomstscenario een bedrag van € 11.362,49 voor Stichting RISE bijeen. Janine
was door Sietske Dijkstra ook nog gevraagd om als gastdocent op te treden binnen haar cursus
Belichaamde Professionaliteit. Hiermee heeft zij € 300,00 voor Stichting RISE opgebracht.

In 2019 is Stichting RISE aangemerkt als Algemeen Nut Beogende Instelling (ANBI). In 2022 ontving
Stichting RISE twee donaties (in totaal € 50,00). Hartelijk dank aan de schenkers! Het bedrag wordt bij
de post ‘Voortgang Stichting RISE’ opgeschreven.

Stichting RISE sloot het jaar 2022 met een iets lager positief saldo (€ 35.597,85) af dan in 2021 (€
36.380,69). An sich positief, want in 2022 hebben we diverse activiteiten voor 2023 in de grondverf
gezet en daarvoor al bedragen uitgegeven. We zijn verheugd dat we in 2023 twee weekenden zullen
organiseren, de activiteit waar Stichting RISE bekend om staat. We hebben er zin in!

Voortgang Stichting RISE 3.178,40 3.178,40 3.228,40
Basis Stichting RISE 2022 3.134,73 3.134,73 3.978,26
Zichtbaarheid Stichting RISE 2022 1.965,00 1.965,00 2.965,00
And Still | RISE Weekend 4.000,00 4.000,00 2.866,52
Publicatie boek Lynch 2.000,00 2.000,00 0,00
Ontwikkelen ludieke actie 1.000,00 1.000,00 1.000,00
Opstellingen / systemisch werk 2.950,11 2.950,11 2.950,11
Online informatiepakket 1.580,00 1.580,00 1.580,00
Inzet ervaringsdeskundigheid 5.111,69 16.774,18 9.022,70
Onderzoek familiegeheimen 1.460,76 1.460,76 1.006,86
Donaties ? 50,00 ?
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Subsidie Steunfonds BSK 2023

Voortgang Stichting RISE
Basis Stichting RISE 2022
Zichtbaarheid Stichting RISE 2022
And Still I RISE Weekend
Publicatie boek Lynch
Ontwikkelen ludieke actie
Opstellingen / systemisch werk
Online informatiepakket

Inzet ervaringsdeskundigheid
Onderzoek familiegeheimen
Subsidie Steunfonds BSK 2023

Geldmiddelen
Te ontvangen posten

10.000,00

36.380,69

3.178,40
3.134,73
1.965,00
4.000,00
2.000,00
1.000,00
2.950,11
1.580,00
5.111,69
1.460,76
10.000,00

36.380,69

36.380,69

10.000,00

48.093,18

0,00
1.156,47
0,00
1.133,48
2.000,00
0,00
0,00
0,00
7.751,48
453,90
0,00

12.495,33

35.597,85

35.597,85
?

0,00

28.597,85

3.228,40
3.978,26
2.965,00
2.866,52

0,00
1.000,00
2.950,11
1.580,00
9.022,70
1.006,86

0,00

28.597,85

28.597,85

36.380,69

?

2023 is het laatste jaar voor de uitvoering van het driejarige (beleids)plan Zichtbaar. Van het
Steunfonds BSK heeft Stichting RISE voor 2023 € 10.000,00 aan subsidie voor de uitvoering

van het plan ontvangen.

In 2023 is het bufferbedrag dat Stichting RISE tot haar beschikking heeft voor onvoorziene
kosten € 3.228,40. leder jaar worden de giften die Stichting RISE van schenkers ontvangt bij

deze post ‘Voortgang Stichting RISE’ opgeteld.

Tijdens de uitvoering van beleidsplan Zichtbaar (2021-2023) kent de begroting eenzelfde

structuur. leder jaar trekken we € 10.000,00 uit voor de volgende activiteiten:

Basis Stichting RISE
Zichtbaarheid Stichting RISE

Hulpverleningsactiviteit
Kennisactiviteit
Contactactiviteit

2.000,00
1.000,00

4.000,00
2.000,00
1.000,00
10.000,00

De bovenste twee posten ‘Basis Stichting RISE’ (€ 2.000,00) en ‘Zichtbaarheid Stichting
RISE’ (€ 1.000,00) betreffen de betalingsverplichtingen van de stichting en kosten om de
Zichtbaarheid van de organisatie te vergroten. In 2023 vallen de begrootte bedragen van
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deze twee kostenposten hoger uit, omdat we de restbedragen van 2021 en 2022 hierbij op
hebben geteld, namelijk € 3.978,26 voor de ‘Basis Stichting RISE 2023’ en € 2.965,00 voor
de Zichtbaarheid Stichting RISE 2023’

De drie onderste posten betreffen de activiteiten die Stichting RISE voor de doelgroep
organiseert op de gebieden: 1. hulpverlening, 2. kennis, 3. (lotgenoten)contact. In 2023 zijn
deze activiteiten: 1. vaktherapeutische meerdaagse, 2. publicatie boek Anoushka Boet, en 3.
ontwikkelen en uitvoeren ludieke actie(s) over zichtbaarheid. Hiervoor zijn respectievelijk 1. €
4.000,00, 2. € 2.000,00 en 3. € 2.000,00 begroot. Het bedrag voor het ontwikkelen en
uitvoeren van ludieke actie(s) is € 2.000,00 in plaats van € 1.000,00, omdat in 2022 eigenlijk
de ontwikkeling ervan gepland stond (€ 1.000,00), maar we er toen niet aan toe zijn
gekomen. Daarom hebben we deze € 1.000,00 voor de ontwikkeling bij het bedrag voor de
uitvoering (€ 1.000,00) opgeteld.

Ook het And Still | RISE Weekend (nog € 2.866,52 tot de beschikking) dat voor 2022
gepland stond zullen we in 2023 uitvoeren. Waarschijnlijk zal de activiteit ‘Opstellingen /
systemisch werk’ (nog € 2.950,11 tot de beschikking) onderdeel worden van het And Still |
RISE Weekend. Dit betekent dat Marcel Kerkhofs één van de medebegeleiders van het
weekend zal zijn. We hopen dat er in het volle programma van 2023 ook nog ruimte zal zijn
om ons aan het online informatiepakket (nog € 1.580,00 tot de beschikking) te wijden.

In 2022 heeft Janine Klungel via haar ervaringsdeskundige inzet voor het programma
Toekomstscenario kind- en gezinsbescherming veel gelden voor Stichting RISE vergaard. In
2023 staat er nog een bedrag van € 9.022,70. Janine moet in 2023 nog een paar
werkzaamheden afronden, maar het overige bedrag zal Stichting RISE aan activiteiten
besteden. Janine heeft besloten om in 2023 niet meer haar ervaringsdeskundigheid ten
behoeve van een programma in te zetten, omdat het de afgelopen jaren veel van haar tijd en
energie heeft gevergd. Dit betekent dat er vanaf 2023 geen vacatiegelden meer bij Stichting
RISE zullen binnenkomen.

Ten slotte staat er nog een klein overig bedrag van € 1.006,86 ten behoeve van het
onderzoek familiegeheimen. Dit onderzoek zal niet meer worden uitgevoerd, omdat Janine
Klungel er de afgelopen jaren geen tijd voor had. Het geld zal in 2023 worden besteed aan
de boekpresentatie van Anoushka Boets boek over zwangerschap als gevolg van seksuele
kindermishandeling. We denken dat we daarmee een mooie bestemming voor het bedrag
hebben gevonden.

Voortgang Stichting RISE 3.228,40
Basis Stichting RISE 2023 3.978,26
Zichtbaarheid Stichting RISE 2023 2.965,00
Vaktherapeutische meerdaagse 4.000,00
Publicatie boek Boet 2.000,00
Ontwikkelen en uitvoeren ludieke actie 2.000,00
And Still | RISE Weekend 2.866,52
Opstellingen / systemisch werk 2.950,11
Online informatiepakket 1.580,00
Programmateam Ervaringsdeskundigheid Toekomstscenario 9.022,70
Onderzoek familiegeheimen 1.006,86
Donaties ?

35.597,85
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Stichting RISE
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Bernhardstraat 2
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